

# 平成13年度 中間決算説明資料

株式会社 紀陽銀行

## 【 目 次 】

### 平成13年度中間決算の概況

1. 損益状況		単・連	.....		1
2. 業務純益		単	.....		3
3. 利鞘					
全体		単			
国内		単			
4. 有価証券関係損益		単			
5. 有価証券の評価損益			.....		4
有価証券の評価基準					
評価損益		単・連			
6. 自己資本比率（国内基準）		単・連	.....		5
7. R O E		単			

### 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況		単・連	.....		6
2. 貸倒引当金等の状況		単・連	.....		7
3. リスク管理債権に対する引当率		単・連			
4. 金融再生法開示債権		単	.....		8
5. 金融再生法開示債権の保全状況		単			
6. 業種別貸出状況等			.....		9
業種別貸出金		単			
業種別リスク管理債権		単			
消費者ローン残高		単			
中小企業等貸出比率		単			
7. 国別貸出状況等			.....		10
特定海外債権残高		単			
アジア向け貸出金		単			
中南米主要諸国向け貸出金		単			
ロシア向け貸出金		単			
8. 預金、貸出金の残高		単			

（添付資料） 今後の経営戦略について

平成13年度中間決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(百万円)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
業 務 粗 利 益	26,942	2,295	29,237
国内業務粗利益	26,157	2,257	28,414
資金利益	22,839	918	23,757
役務取引等利益	2,098	4	2,102
その他業務利益	1,218	1,336	2,554
国際業務粗利益	784	38	822
資金利益	553	263	290
役務取引等利益	36	1	37
その他業務利益	195	299	494
経 費 ( 除 く 臨 時 処 理 分 )	18,383	94	18,289
人 件 費	9,603	186	9,789
物 件 費	7,695	312	7,383
税 金	1,084	31	1,115
業 務 純 益 ( 一 般 貸 倒 繰 入 前 )	8,558	2,390	10,948
除 く 債 券 関 係 損 益	6,915	1,175	8,090
債 券 関 係 損 益	1,643	1,214	2,857
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	3,471	5,801	2,330
業 務 純 益	5,086	8,192	13,278
臨 時 損 益	10,915	3,422	7,493
不 良 債 権 処 理 額	9,468	4,499	4,969
貸 出 金 償 却	1,088	862	1,950
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	2,225	1,882	343
共 同 債 権 買 取 機 構 売 却 損	40	306	346
延 滞 債 権 等 売 却 損	107	85	22
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額	6,006	3,739	2,267
特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 繰 入 額	-	38	38
株 式 関 係 損 益	523	91	614
株 式 等 売 却 益	104	101	3
株 式 等 売 却 損	627	627	0
株 式 等 償 却	-	617	617
そ の 他 臨 時 損 益	922	987	1,909
経 常 利 益	5,828	11,613	5,785
特 別 損 益	45,391	46,220	829
う ち 動 産 不 動 産 処 分 損 益	28	113	141
動 産 不 動 産 処 分 益	-	60	60
動 産 不 動 産 処 分 損	28	173	201
う ち 株 式 等 償 却	45,804	45,804	-
税 引 前 中 間 利 益	51,219	57,834	6,615
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	19	1	20
法 人 税 等 調 整 額	1,923	4,635	2,712
中 間 利 益	49,316	53,198	3,882

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 【連結】

(百万円)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
連結粗利益	27,130	2,234	29,364
資金利益	23,247	554	23,801
役務取引等利益	2,469	44	2,513
その他業務利益	1,414	1,634	3,048
営業経費	18,969	1,295	20,264
一般貸倒引当金繰入額	3,576	6,098	2,522
不良債権処理額	9,685	4,519	5,166
うち貸出金償却	1,224	777	2,001
うち個別貸倒引当金繰入額	2,295	1,807	488
株式関係損益	523	141	664
持分法による投資損益	3	11	14
その他	215	295	80
経常利益	5,836	11,723	5,887
特別損益	44,790	45,638	848
税金等調整前中間純利益	50,626	57,361	6,735
法人税、住民税及び事業税	165	93	72
法人税等調整額	2,224	4,959	2,735
少数株主利益	5	16	21
中間純利益	48,573	52,478	3,905

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	3	0	3
持分法適用会社数	2	0	2

## 2. 業務純益【単体】

(百万円)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
(1) 業務純益(一般貸倒繰入前)	8,558	2,390	10,948
職員一人当たり(千円)	4,404	745	5,149
(2) 業務純益	5,086	8,192	13,278
職員一人当たり(千円)	2,618	3,627	6,245

## 3. 利鞘【単体】

全体

(%)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.99	0.04	2.03
貸出金利回 (B)	2.38	0.01	2.39
有価証券利回	1.07	0.48	1.55
(2) 資金調達原価 (C)	1.67	0.02	1.65
預金等原価 (D)	1.64	0.04	1.60
預金等利回	0.31	0.06	0.25
経費率	1.33	0.01	1.34
外部負債利回	1.70	0.53	2.23
(3) 総資金利鞘 (A) - (C)	0.32	0.06	0.38
(4) 預貸金利鞘 (B) - (D)	0.74	0.05	0.79

国内

(%)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.86	0.12	1.98
貸出金利回 (B)	2.39	0.00	2.39
有価証券利回	0.92	0.53	1.45
(2) 資金調達原価 (C)	1.53	0.05	1.58
預金等原価 (D)	1.50	0.03	1.53
預金等利回	0.16	0.06	0.22
経費率	1.34	0.03	1.31
(3) 総資金利鞘 (A) - (C)	0.33	0.07	0.40
(4) 預貸金利鞘 (B) - (D)	0.89	0.03	0.86

## 4. 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
債券関係損益	1,643	1,214	2,857
売却益	1,643	1,536	3,179
償還益	-	-	-
売却損	-	321	321
償還損	-	-	-
償却	-	-	-

(注) 債券関係損益には債券関連の金融派生商品損益を含めて記載しております。

株式関係損益	523	91	614
売却益	104	101	3
売却損	627	627	0
償却	-	617	617

(注) 13年中間期につきましては、その他有価証券の減損処理として、別途、特別損失に株式等償却 45,804百万円を計上しております。

5. 有価証券の評価損益

有価証券の評価基準

	平成13年9月末	平成13年3月末
売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	該当ありません。	該当ありません。
その他有価証券	時価法（評価差額を全部資本直入）	原価法又は償却原価法
子会社株式及び関連会社株式	原価法	原価法

評価損益

【単体】

(百万円)

	平成13年9月末			平成13年3月末		
	評価損益	評価損益		評価損益	評価損益	
		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	157	11,218	11,375	26,981	13,847	40,828
合計	157	11,218	11,375	26,981	13,847	40,828
株式	3,329	4,405	1,076	25,976	6,475	32,452
債券	4,728	5,934	1,206	6,030	6,450	419
その他	8,214	879	9,093	7,035	920	7,955

(注) 1. 「その他有価証券」については、平成13年 9月末は時価評価しておりますので、上記の表上は、中間貸借対照表価額（時価）と取得原価との差額を計上しております。また、平成13年 3月末は財務諸表上、時価評価しておりませんので、時価と貸借対照表価額（取得原価）との差額を計上しております。

2. 平成13年 9月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は、 157百万円であります。

【連結】

(百万円)

	平成13年9月末			平成13年3月末		
	評価損益	評価損益		評価損益	評価損益	
		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	151	11,226	11,377	26,974	13,857	40,832
合計	151	11,226	11,377	26,974	13,857	40,832
株式	3,329	4,407	1,077	25,976	6,480	32,456
債券	4,734	5,940	1,206	6,036	6,456	419
その他	8,214	879	9,093	7,035	920	7,955

(注) 1. 「その他有価証券」については、平成13年 9月末は時価評価しておりますので、上記の表上は、中間連結貸借対照表価額（時価）と取得原価との差額を計上しております。また、平成13年 3月末は財務諸表上、時価評価しておりませんので、時価と連結貸借対照表価額（取得原価）との差額を計上しております。

2. 平成13年 9月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は、 152百万円であります。

## 6. 自己資本比率(国内基準)【単体】

(百万円)

	13年9月末			13年3月末	12年9月末
		13年3月末比	12年9月末比		
(1) 自己資本比率	7.01%	2.55%	2.80%	9.56%	9.81%
(2) 基本的項目	62,637	49,474	51,679	112,111	114,316
(3) 補完の項目	39,051	4,321	2,563	34,730	36,488
(イ) 一般貸倒引当金	9,051	1,821	1,563	7,230	7,488
(ロ) 負債性資本調達手段等	30,000	2,500	1,000	27,500	29,000
(4) 控除項目	50	-	-	50	50
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	101,637	45,154	49,117	146,791	150,754
(6) リスクアセット	1,448,194	86,223	88,050	1,534,417	1,536,244

## 自己資本比率(国内基準)【連結】

(百万円)

	13年9月末			13年3月末	12年9月末
		13年3月末比	12年9月末比		
(1) 自己資本比率	6.59%	2.60%	2.92%	9.19%	9.51%
(2) 基本的項目	57,560	48,718	51,092	106,278	108,652
(3) 補完の項目	37,785	3,401	945	34,384	36,840
(イ) 一般貸倒引当金	9,005	2,121	1,165	6,884	7,840
(ロ) 負債性資本調達手段等	30,000	2,500	1,000	27,500	29,000
(ハ) うち補完の項目不算入額( )	1,219	1,219	1,219	-	-
(4) 控除項目	262	6	212	256	50
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	95,083	45,323	50,358	140,406	145,441
(6) リスクアセット	1,440,807	85,755	87,861	1,526,562	1,528,668

## 7. ROE【単体】

(%)

	13年中間期			12年度	12年中間期
		12年度比	12年中間期比		
業務純益ベース(注1)	18.96	12.59	13.48	31.55	32.44
中間(当期)利益ベース(注2)	183.87	186.49	192.74	2.62	8.87

(注1)  $\frac{\text{業務純益} - \text{優先株式配当金総額}}{\{(\text{期首株主資本} - \text{期首発行済優先株式数} \times \text{発行価額}) + (\text{中間期末}(\text{期末})\text{株主資本} - \text{中間期末}(\text{期末})\text{発行済優先株式数} \times \text{発行価額})\} \div 2} \times 100$

(注2)  $\frac{\text{中間(当期)利益} - \text{優先株式配当金総額}}{\{(\text{期首株主資本} - \text{期首発行済優先株式数} \times \text{発行価額}) + (\text{中間期末}(\text{期末})\text{株主資本} - \text{中間期末}(\text{期末})\text{発行済優先株式数} \times \text{発行価額})\} \div 2} \times 100$

中間期については年間に換算し計算をしております。

## 貸出金等の状況

### 1. リスク管理債権の状況

\* 部分直接償却：12年3月末より実施

\* 未収利息計上基準：自己査定ベース

【単体】

(百万円)

	13年9月末	13年3月末		13年3月末	12年9月末
		13年3月末比	12年9月末比		
リスク管理債権					
破綻先債権額	12,381	684	1,405	11,697	10,976
延滞債権額	77,762	14,166	13,628	63,596	64,134
3カ月以上延滞債権額	964	2,549	2,430	3,513	3,394
貸出条件緩和債権額	48,600	34,380	33,558	14,220	15,042
合計	139,709	46,682	46,161	93,027	93,548

(注) 部分直接償却による減少額

13年9月末：破綻先債権額 39,133百万円、延滞債権額 16,235百万円

13年3月末：破綻先債権額 41,486百万円、延滞債権額 15,668百万円

12年9月末：破綻先債権額 38,861百万円、延滞債権額 14,514百万円

貸出金残高(未残)	1,888,118	34,265	11,798	1,922,383	1,876,320
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(%)

貸出金残高比					
破綻先債権額	0.65	0.05	0.07	0.60	0.58
延滞債権額	4.11	0.81	0.70	3.30	3.41
3カ月以上延滞債権額	0.05	0.13	0.13	0.18	0.18
貸出条件緩和債権額	2.57	1.84	1.77	0.73	0.80
合計	7.39	2.56	2.41	4.83	4.98

【連結】

(百万円)

	13年9月末	13年3月末		13年3月末	12年9月末
		13年3月末比	12年9月末比		
リスク管理債権					
破綻先債権額	13,454	532	1,151	12,922	12,303
延滞債権額	79,846	13,017	23,469	66,829	56,377
3カ月以上延滞債権額	964	2,549	2,768	3,513	3,732
貸出条件緩和債権額	45,066	35,747	26,498	9,319	18,568
合計	139,331	46,748	48,349	92,583	90,982

(注) 部分直接償却による減少額

13年9月末：破綻先債権額 61,703百万円、延滞債権額 32,007百万円

13年3月末：破綻先債権額 64,076百万円、延滞債権額 31,817百万円

12年9月末：破綻先債権額 61,832百万円、延滞債権額 32,633百万円

貸出金残高(未残)	1,875,836	34,062	16,111	1,909,898	1,859,725
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(%)

貸出金残高比					
破綻先債権額	0.71	0.04	0.05	0.67	0.66
延滞債権額	4.25	0.76	1.22	3.49	3.03
3カ月以上延滞債権額	0.05	0.13	0.15	0.18	0.20
貸出条件緩和債権額	2.40	1.92	1.41	0.48	0.99
合計	7.42	2.58	2.53	4.84	4.89

## 2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(百万円)

	13年9月末		13年3月末		12年9月末
		13年3月末比		12年9月末比	
貸倒引当金合計	30,498	5,398	6,478	25,100	24,020
一般貸倒引当金	10,702	3,472	3,214	7,230	7,488
個別貸倒引当金	19,795	1,926	3,347	17,869	16,448
特定海外債権引当勘定	-	-	84	-	84

債権売却損失引当金	18,716	5,778	7,485	12,938	11,231
-----------	--------	-------	-------	--------	--------

【連結】

(百万円)

	13年9月末		13年3月末		12年9月末
		13年3月末比		12年9月末比	
貸倒引当金合計	30,936	5,518	9,861	25,418	21,075
一般貸倒引当金	10,460	3,576	2,620	6,884	7,840
個別貸倒引当金	20,475	1,941	7,325	18,534	13,150
特定海外債権引当勘定	-	-	84	-	84

債権売却損失引当金	18,716	5,778	7,485	12,938	11,231
-----------	--------	-------	-------	--------	--------

## 3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(%)

	13年9月末		13年3月末		12年9月末
		13年3月末比		12年9月末比	
部分直接償却前	49.17	12.30	10.37	61.47	59.54
部分直接償却後	21.82	5.16	3.85	26.98	25.67

(注) 貸倒引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権

【連結】

(%)

	13年9月末		13年3月末		12年9月末
		13年3月末比		12年9月末比	
部分直接償却前	57.81	11.89	9.93	69.70	67.74
部分直接償却後	22.20	5.25	0.96	27.45	23.16

(注) 貸倒引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権

#### 4. 金融再生法開示債権

\* 部分直接償却：12年3月末より実施

【単体】

(百万円)

	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	32,204	886	2,182	31,318
危険債権	65,207	13,735	13,056	51,472	52,151
要管理債権	49,564	34,772	33,768	14,792	15,796
小計(1)	146,976	49,393	49,006	97,583	97,970
(合計債権残高に占める比率)	(7.47%)	(2.60%)	(2.47%)	(4.87%)	(5.00%)
正常債権	1,819,060	87,060	41,475	1,906,120	1,860,535
合計	1,966,036	37,667	7,530	2,003,703	1,958,506

(注) 部分直接償却による減少額

13年9月末：破産更生債権及びこれらに準ずる債権 58,924百万円

13年3月末：破産更生債権及びこれらに準ずる債権 60,699百万円

12年9月末：破産更生債権及びこれらに準ずる債権 56,733百万円

#### 5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円)

	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	保全額(2)	114,709	34,471	32,578	80,238
貸倒引当金	23,678	4,494	5,569	19,184	18,109
担保・保証等	91,031	29,978	27,009	61,053	64,022

保全率(2)/(1)	78.0%	4.2%	5.8%	82.2%	83.8%
------------	-------	------	------	-------	-------

【単体】平成13年9月末

(百万円)

	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権	合計
債権額(A)	32,204	65,207	49,564	146,976
担保・保証等(B)	30,104	40,638	20,289	91,031
(B)によりカバーされていない部分(C)=(A)-(B)	2,100	24,569	29,275	55,944
対象債権に対する貸倒引当金(D)	2,100	17,139	4,439	23,678
カバー率(B+D)/(A)	100.0%	88.6%	49.9%	78.0%
引当率(D)/(C)	100.0%	69.8%	15.2%	42.3%

【単体】平成13年3月末

(百万円)

	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権	合計
債権額(A)	31,318	51,472	14,792	97,583
担保・保証等(B)	28,899	29,375	2,779	61,053
(B)によりカバーされていない部分(C)=(A)-(B)	2,419	22,097	12,013	36,529
対象債権に対する貸倒引当金(D)	2,419	15,450	1,315	19,184
カバー率(B+D)/(A)	100.0%	87.1%	27.7%	82.2%
引当率(D)/(C)	100.0%	69.9%	10.9%	52.5%

【単体】平成12年9月末

(百万円)

	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権	合計
債権額(A)	30,022	52,151	15,796	97,970
担保・保証等(B)	27,513	34,069	2,440	64,022
(B)によりカバーされていない部分(C)=(A)-(B)	2,509	18,082	13,356	33,947
対象債権に対する貸倒引当金(D)	2,509	13,939	1,661	18,109
カバー率(B+D)/(A)	100.0%	92.1%	26.0%	83.8%
引当率(D)/(C)	100.0%	77.1%	12.4%	53.3%

6. 業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(百万円)

	13年9月末			13年3月末	12年9月末
		13年3月末比	12年9月末比		
国内店分	1,888,118	34,265	11,798	1,922,383	1,876,320
(除く特別国際金融取引勘定)					
製造業	310,458	13,076	23,637	323,534	334,095
農業	5,673	10	548	5,663	6,221
林業	6,367	202	199	6,569	6,566
漁業	2,316	229	143	2,545	2,459
鉱業	13,099	630	93	13,729	13,192
建設業	147,542	7,407	7,697	154,949	155,239
電気・ガス・熱供給・水道業	6,777	666	878	7,443	7,655
運輸・通信業	40,696	760	603	41,456	41,299
卸売・小売業、飲食店	287,133	10,721	23,290	297,854	310,423
金融・保険業	89,288	6,851	12,601	96,139	76,687
不動産業	212,222	6,836	10,568	205,386	201,654
サービス業	172,366	7,252	7,479	179,618	179,845
地方公共団体	127,406	6,153	18,232	133,559	109,174
その他	466,775	12,836	34,964	453,939	431,811

業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	13年9月末			13年3月末	12年9月末
		13年3月末比	12年9月末比		
国内店分	139,709	46,682	46,161	93,027	93,548
(除く特別国際金融取引勘定)					
製造業	34,537	20,627	22,210	13,910	12,327
農業	159	45	89	114	70
林業	1,672	727	663	945	1,009
漁業	314	195	103	509	417
鉱業	9,808	153	138	9,961	9,946
建設業	15,407	3,225	4,144	12,182	11,263
電気・ガス・熱供給・水道業	21	1	4	22	17
運輸・通信業	2,592	1,393	1,730	1,199	862
卸売・小売業、飲食店	16,205	5,565	2,038	10,640	14,167
金融・保険業	7,416	1,320	6,086	8,736	13,502
不動産業	22,936	10,539	11,265	12,397	11,671
サービス業	24,194	5,082	10,033	19,112	14,161
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	4,441	1,147	305	3,294	4,136

消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	13年9月末			13年3月末	12年9月末
		13年3月末比	12年9月末比		
消費者ローン残高	473,633	17,453	45,378	456,180	428,255
うち住宅ローン残高	360,738	19,409	44,674	341,329	316,064
うちその他ローン残高	112,895	1,956	704	114,851	112,191

中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	13年9月末			13年3月末	12年9月末
		13年3月末比	12年9月末比		
中小企業等貸出比率	82.1	0.1	1.8	82.0	83.9

## 7. 国別貸出状況等

### 特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

### アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

### 中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

### ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

## 8. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
		13年3月末比		
預 金 (未残)	2,758,095	5,808	2,752,287	2,737,211
(平残)	2,755,771	66,719	2,689,052	2,703,229
貸出金 (未残)	1,888,118	34,265	1,922,383	1,876,320
(平残)	1,883,423	21,613	1,861,810	1,853,853